PREFEITURA MUNIC DE DUMONT
  Praça Josefina Negri

  46940888/0001-43 Exercício: 2021

LEI Nº 1.832
DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS NA

FORMA QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

CORRELATAS.

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DUMONT, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe

são conferidas por lei,

  FAZ SABER que a Câmara Municipal de Dumont, Estado de São Paulo, aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte;

   LEI:

  Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R$1.443.000,00,

sendo: R$ 251.000,00 Crédito Especial e R$ 1.192.000,00 Crédito Suplementar, distribuídos nas seguintes

dotações:

 Suplementação ( + ) 1.443.000,00

 02 03 02 SETOR DE PESSOAL

 54 28.843.0000.0005.0000 CONTRIBUICAO AO PASEP 100.000,00
 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.:  00100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 03 02 SETOR DE PESSOAL

 47 04.122.0002.2005.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE PESSOAL. 5.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 50 04.122.0002.2005.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE PESSOAL. 15.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 51 04.122.0002.2005.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE PESSOAL. 10.000,00
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 03 03 SETOR DE SECRETARIA

 57 04.122.0002.2006.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA. 15.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

  PREFEITURA MUNIC DE DUMONT
  Praça Josefina Negri

  46940888/0001-43 Exercício: 2021

 60 04.122.0002.2006.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA. 20.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 61 04.122.0002.2006.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA. 15.000,00
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 03 04 SETOR DE MATERIAL E PATRIMONIO

 66 04.122.0002.2007.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE MATERIAL E PATRIMONIO 20.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 68 04.122.0002.2007.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE MATERIAL E PATRIMONIO 15.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 04 03 ENCARGOS ESPECIAIS

 101 28.846.0000.0006.0000 PRECATORIOS JUDICIAIS 105.000,00
 3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 05 02 EDUCACAO PRE-ESCOLAR

 125 12.365.0003.2009.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO. 50.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid

 02 05 03 ENSINO FUNDAMENTAL

 136 12.361.0003.2009.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO. 30.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

 142 12.361.0003.2009.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO. 50.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

 02 06 02 SETOR DE SERVICOS MUNICIPAIS

 198 15.452.0006.2016.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DOS SERVICOS PUBL. MUN. 80.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

  PREFEITURA MUNIC DE DUMONT
  Praça Josefina Negri

  46940888/0001-43 Exercício: 2021

 200 15.452.0006.2016.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DOS SERVICOS PUBL. MUN. 12.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 201 15.452.0006.2016.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DOS SERVICOS PUBL. MUN. 100.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 06 03 SETOR DE LIMPEZA PUBLICA

 211 15.452.0006.2015.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE LIMPEZA PUBLICA. 35.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 213 15.452.0006.2015.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE LIMPEZA PUBLICA. 50.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 06 04 SETOR DE SERVICOS FUNERARIOS

 218 15.452.0006.2017.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS FUNERARIOS 15.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 06 05 SETOR DE PARQUES E JARDINS

 226 15.452.0006.2018.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE PARQUES E JARDINS. 20.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 06 06 SETOR DE AGUA E ESGOTO

 230 17.512.0006.2020.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE AGUA E ESGOTO. 40.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 06 06 SETOR DE AGUA E ESGOTO

 233 17.512.0006.2020.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE AGUA E ESGOTO. 100.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

  PREFEITURA MUNIC DE DUMONT
  Praça Josefina Negri

  46940888/0001-43 Exercício: 2021

 02 06 07 SETOR DE ESTRADAS MUNICIPAIS

 239 26.782.0006.2021.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE ESTRADAS MUNICIPAIS. 40.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 06 07 SETOR DE ESTRADAS MUNICIPAIS

 241 26.782.0006.2021.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE ESTRADAS MUNICIPAIS. 30.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 06 06 SETOR DE AGUA E ESGOTO

 359 17.512.0006.1018.0000 Construção Salas,Fechamento e Tubulação. - Poço Villa Rizzi 251.000,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 07 01 SETOR DE SAUDE

 257 10.301.0005.2014.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE SAUDE. 100.000,00
 3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CON F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE–GERAL

 258 10.301.0005.2014.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE SAUDE. 90.000,00
 3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CON F.R.:  005 00
 05 TRANSF/CONVENIOS/FEDERAIS-VINC
 300 001 PABI FIXO

 260 10.301.0005.2014.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE SAUDE. 30.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE–GERAL

 Artigo 2º.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes

de:

 Excesso: 596.000,00

 Fontes de Recurso

 01 00 596.000,00
 Anulação:

 02 03 02 SETOR DE PESSOAL

 45 04.122.0002.2005.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE PESSOAL. -10.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 46 04.122.0002.2005.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE PESSOAL. -15.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 PREFEITURA MUNIC DE DUMONT
 Praça Josefina Negri

 46940888/0001-43 Exercício: 2021

 48 04.122.0002.2005.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE PESSOAL. -3.000,00
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 03 02 SETOR DE PESSOAL

 49 04.122.0002.2005.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE PESSOAL. -2.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 03 04 SETOR DE MATERIAL E PATRIMONIO

 70 04.122.0002.2007.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE MATERIAL E PATRIMONIO. -35.000,00
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 05 09 ESPORTE E LAZER

 178 27.812.0004.2024.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE ESPORTES E LAZER. -15.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 181 27.812.0004.2024.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DE ESPORTES E LAZER. -35.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 06 02 SETOR DE SERVICOS MUNICIPAIS

 195 06.181.0006.2031.0000 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DELEGADA -30.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 204 15.452.0006.2016.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DOS SERVICOS PUBL. MUN. -78.750,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0200
 02 TRANSF CONVEN ESTAD - VINCULAD
 100 000 GERAL - Convênios/entidades/fundos

 205 15.452.0006.2016.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DOS SERVICOS PUBL. MUN. -78.750,00

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0500
 05 TRANSF/CONVENIOS/FEDERAIS-VINC
 100 000 GERAL - Convênios/entidades/fundos

 207 15.452.0006.2016.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DOS SERVICOS PUBL. MUN. -78.750,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0200
 02 TRANSF CONVEN ESTAD - VINCULAD
 100 000 GERAL - Convênios/entidades/fundos

 PREFEITURA MUNIC DE DUMONT
 Praça Josefina Negri

 46940888/0001-43 Exercício: 2021

 02 06 02 SETOR DE SERVICOS MUNICIPAIS

 208 15.452.0006.2016.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE DOS SERVICOS PUBL. MUN. -78.750,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  00500
 05 TRANSF/CONVENIOS/FEDERAIS-VINC
 100 000 GERAL - Convênios/entidades/fundos

 02 07 01 SETOR DE SAUDE

 315 10.304.0005.2033.0000 MAN. DE CASTRAÇÃO DE ANIMAIS DOMESTICOS DE PEQUE -30.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  00100
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE–GERAL

 02 08 01 RESERVA DE CONTINGENCIA

 314 99.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA. -357.000,00
 9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo:  00100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 Anulação ( - ) -847.000,00

    Artigo 3º. - Para os efeitos do que dispõe o artigo 165, I, II da Constituição Federal, que versa

sobre as leis financeiras do Município, fica a Contadoria Municipal autorizada a proceder à inclusão no

respectivo projeto e nos anexos da Lei nº. 1.741 de 10 de novembro de 2017, que aprovou o PPA

2018/2021 e a Lei nº. 1.814 de 30 de outubro de 2020, que estabeleceu as Diretrizes Orçamentárias

relativas ao exercício de 2021.

    Artigo 4º. - Tratando a presente lei de matéria financeira e de cunho autorizativo, suas aplicações,

bem como a elaboração dos novos anexos ficam condicionadas à edição de decreto do Executivo.

    Artigo 5º.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Dumont
Aos 21 de setembro de 2021.

Alan Francisco Ferracini
                                                                             Prefeito Municipal

Registrada em arquivo próprio e publicada no Diário Oficial do Município, na mesma data, nos termos da Lei Complementar 131/2009 e Lei

Municipal 1.720/2017, transparência e publicidade do Município de Dumont.